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Hirdetések megállapodás szerint számíttatnak. 
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\ Felelős szerkesztő és laplulajdonos: 

j K U T I  I S T V Á N .

Az expedíciót s hirdetéseket illető reklamációk a  lapkezelő

Joerges Ágost özvegye és fia
céghez intézendők, hova az összes pénzküldomények is küldendők

J m 'D E X  V A S Á R IJ A I* . -  -

Milliók, jeríek vissza!
(V. L.) Amiről most néhány szót aka

runk mondani, az is egyike azoknak a 
thémáknak, melyek a sajtóban bizonyos 
periódusokban visszatérnek.

Tessék ezidŐtájban megtekinteni keres
kedőink karácsonyi bevásárlásait és bizony
ával hazafiul aggodalommal értékeli, hogy 
milliók és milliókra megy azaz összeg, 
melylyel most háziipari készítményekért a 
külföldnek adózunk.

Sővárgó vágyakkal, csengő szóval föl- i 
bukkan nálunk a háziipar megteremtésének j 

kérdése, de sajnos jobbára csak hírlapi cik- j 
kelyekben, pedig hírlapi cikkelyekkel, me
lyek közérdeklődést nem tudnak támasztani, 
háziipart teremteni nem lehet.

A sikerben, hogy ezizben másként 
járnánk, lanyha reménynyel fogunk ahhoz, 
hogy e jelentős kérdésben felrázzuk az apa- 
tik us társadalmat.

Hogy a háziipar országfönntartó és j 
országfölvirágoztató tényező, azt Svájc be
szédesen igazolja. Hogy nálunk nyers anyag, 
munkáskéz bőviben van, kitetszik azokból 
az erőtlen kísérletekből, melyeket eleddig 
a háziipar terén tettünk. Csak meg kell 
nézni a bártfai, hegybányai játékipart,

A tá lto sok .
Irta Zöldi M árton .

Roboska Palit nem lehetett rendes mértékkel 
bírálni. Nagy szélsőségek találkoztak benne. A 
legjobb gazda és a legnagyobb korhely volt egy- 
személyben. Ez utóbbi tulajdonsága periodikusan 
lépett lel nála. Néha hónapokig színét se látta a 
korcsmának. Aztán egyszerre, hirtelen, impulzive 
jött rá a korcsmázás. Bevette magát valahová, 
korcsmába, vendéglőbe, vagy csárdába s ki nem 
mozdult addig, amig a pénzibe tartott. Ivott és 
itatott. Huzattá a nótáját rogyásig. 'fele rakla az 
asztalt üvegekkel és gyetyákkal s kileste a leg
jobb alkalmat, hogy mindenestül felfordilsa.

Aztán kezdte elölről.
Olyan félur, félparaszt volt. Amellett élelmes 

kupéé, ki ésszel járt a vásáron. Most is két gyö
nyörű almásszürkével állilolt be a korcsmába.
A korhely természete volt felül. Már másodnapja 
ivót!. Csodásán győzte. A cimborák kidőltek mel
lőle. egy-kettő kereket oldott. A léli nap korai

már leszáll!, mikor azon vette magát észre, 
h°oV egyedül maradt. Még a cigányok is clké- 
redzkedtek.

Boboska Pali mindenhez érzeti kedvet, csak 
ahhoz nem, hogy haza menjen. Birtoka úgy 3 
óra járásnyira feküdi a Kerek réten. Különben 
agglegény volt. Nyugtalanul tekinIgéiéit körül a

a torontáli szőteseket, az erdélyi faipari 
készítményeket, a hodrusbányai csipkéket I 
és rögtön látni fogjuk, hogy itt egy kifej
leszthető iparnak minden tényezője rendel- : 
kezésre á l l : ügyes munkáskéz, ötletgazdag- , 
ság, bizonyos áttetsző nemzeti styl, emellett 
tömérdek, munkát leső kéz, bőviben min- | 
denféle nyers anyag, csak egy hiányzik, 
a tőke. Ez a tőke pedig azért hiányzik, ! 
mert a vállalkozási kedv teljesen hiányzik, 
a közérdeklődésnek kellene Ösztökélni a 
vállalkozási kedvet, hogy azok a milliók, j 

melyek most kimennek tőlünk, itthon ma
radjanak.

Nálunk az a baj, hogy mindent a kor
mánytól várunk. Bizonyos iránytól kezdést, 
kétségkívül kell várnunk a kormánytól és 
ebben nincs is hiányosság. A kereskedelmi ! 
kormány nagy számmal tart fönn fafara- j 
gászati és kosárkötő tanműhelyeket, ahol 
évek óta hozzáértő előmunkások képeztet- | 
nek. A baj azonban az, hogy ezek az elő- j 

munkások nem a falukra mennek ki, ezrek és i 
ezrek tanítására, hanem kénytelenek letele- ! 
pedni városokban, beállani a kisipar sóhaj- i 
tozó alakjai közé. A földművelésügyi mi- j 
Hisztériáin is egész seregét rendezi évente j 
a népies, gazdasági, háziipari kurzusoknak. 
A legutóbbi öt év alatt 1500 községben

tágas ivóban, melynek egyik sarokasztalánál bá
rom gányó kucorgóit.

Gánvónak arra mifelénk a feles dohány- 
kertészt nevezik. Van ebben az elnevezésben 
valami gúnyos, kicsinylő vonatkozás. A szántó- 
vető ember nem tekinti magával egyenrangúnak 
azt, aki nem arat, aki a nagy munkaidőben csak J 
kacsozza a dohányt. Az - nézete szerint — csak j 
olyan babra munka.

A három gányó az nap szállította be a 
dohányt. Meg is kapták a pénzüket s egy kis 
áldomást iddogállak. Csak olyan szegényesen, egy
két litert mindegyik. Csak a Ilire kedvéért. A 
legtöbb pénzt Fürtös Tamás kapta. Szorgalmas, 
takarékos gányó volt, aki kevés előleget szedett 
ki az uraságtól. Száznegyven forint ütötte a mar
kát. Nagyon meg volt elégedve magával és a 
világi renddel.

Úgy egy óra múlva Roboskának megint 
akadtak cimborái. A cigányok ujfent előkerültek. 
Duhaj kedve szilajon kezdett lüktetni. Rendelte 
az italt nyakra-lőre. Hangosság, vigasság töltötte 
be az ivót.

— Eb fél, kutya fél! — hangzott Roboska 
ajkairól. Majd megfizeti, aki reggelig alszik!

Koncinlotlak és ittak. Rendesen szakadvást, 
mintha napszámba csinálnák. De úgy éjféltájban 
Roboska Pali arra a szomorú felfedezésre jutott, 
hogy elfogyott a pénze. Az apró is, a nagy is.

2 0 0 0 0  gazdasággal foglalkozó egyén tanult 
meg valamelyes háziipari foglalkozást. 
Rendkívül érdekes lenne tudni, hogy ez a 
2 0 0 0 0  ember a közeledő télen a nyert 
ügyességet fel fogja-e használni és hova 
fogja fejleszteni a jó példa ezt a foglalko
zási ágat?

Hiszen nálunk a nép téli foglalkozta
tásának kérdése nem tiszta közgazdasági 
iigy, de elsőrendű szociális érdek. Tessék 
meggondolni, hogy mostantól négy teljes 
hónapig a földművelő munkáskéz pihenni 
kénytelen, hogy ennek a kényszerű pihe
nésnek milyen kedély deprimáló hatása van. 
Emellett a munkátlanság mennyi sok haj
lékban szerzője a nyomornak, szükségnek, 
indítójel a békétlenségnek, okozója a csüg- 
gedésnek, okozója a társadalmi harcnak. 
Mennyire megváltoznék a helyzet, ha a 
munka alkalmak szaporittaínának, a nép 
télen is keresne és nem lenne kénytelen 
a készből élni.

Mindezeket elmondtuk abból az alka
lomból, hogy 800 községben mostanában 
nyílt meg a népies gazdasági háziipari kur
zus. Kívánatos az, hogy mindazok akik 
hivatásból és nobile officináiból a nép ve
zetői, az ügyet megillető érdeklődéssel (mert 
hiszen ez az ügy a közérdeklődésből fej-

Ugy látszik, nem hozott elegei. A mulató kedve 
pedig nagyobb volt mint valaha. Ez nem jó do
log, ezen segíteni kell. Segített is, igazi korhely- 
módra. Odament a gányók asztalához:

— No atyafiak, ki akar kendtek közül lovat 
venni?

Fürtös Tamás félénken szólalt meg:
— En is vennék, mert éppen szándékom van.
— Nohát eladok két almásszürkét. Nézze 

meg kend. Különbet a nagyapja se látott. Hótig 
elpa rádézhat vele!

Fürtös Tamás megnézte a holdvilágnál a 
két remek almásszürkét. Semmi ivadéka nem 
volt lókupec, de azért felismerte, hogy helyes két 
jószág. Álmában se látott szebbn..

— Mennyi pénze van? — kérdezte Roboska.
— Száznegyven forintom; hangzott a válasz.
— Tyüh, a rongyos mialyánkját a kódus 

vitézségének, az kevés! Akkor nincs vásár!
— Már pedig nekem nincs több pénzem.
Roboska kidüllesztette a mellét.
— Igazán nincs? — kérdezte gyanakodva.
— Mária ucscso!
— Adja ide! Üss e meg a meny kő!
Megkötötték az alkut. Fürtös Tamás haza

vitte a két almásszürkét, Roboska Pali pedig ott 
hagyta az árál. Mindez reggelig megtörtént min
den baj nélkül.

A gányó-faluban nagy Ilire járt a Fürtös
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lödbet csupán fogják kísérni, hisz’ mni 
kezdés most van, az csak indítása egy  
messzemenő s a jövőre váró akciónak, 
melynek célja, hogy azok a milliók, melyek 
ma még háziipari készítményekért külföldre 
mennek, itthon maradjanak.

Örömmel hallottuk a törvényhatósági bi
zottság múlt havi közgyűlésen Szitnyai József 
polgármester kijelentését, hogy tekintettel 
az ősi pár hanyatlására és tekintettel a foly
ton növekedő kivándorlásra háziipari cikkek 
készítését vette programmjába.

Idején való igazán, hogy gondoskodás 
történjék már, mert lehetetlen eltagadni azt, 
hogy a bányászatot mostanig csak a kor
mány és az itteni bányavezetőség jóakarata 
tartotta és tartja fenn.

Jo lesz tehát addig gondoskodni, amig 
ennek a jóakaratnak nem kell megszűnnie 
a körülmények kényszerítő hatása Jatt.

Városi közgyűlés.
Nem nagy érdeklődés mutatkozott a törvény- J 

hatósági bizottsági tagok közt a novemberi köz
gyűlés iránt, csak tizenhármán jelentek meg a 
gyűlésen. Érdektelen volt különben a tárgysorozat, j 
legfontosabb volt a polgármesteri jelentés, mely j 
a mull hóban napfényre jött tűzifa manipuláció
nak eddig földerített részleteiről számolt be. A 
gyűlésen Lits Gyula főispán elnökölt, akinek azt ( 
a ’ kijelentését, hogy az ez évi Ínség csökkentése 1 
tárgyában előterjesztéssel élt a kormánynál s a j 
kiutalandó segélyből Selmecbányának is juttatni 1 
fog, — lelkes éljenzéssel vette tudomásul a köz- j 
gyűlés.

Részletes tudósításunk a következő:
Lits Gyula főispán délután 3 órakor meg- j 

nyitván az ülést, Szitnyai József kir. tanácsos, j 
polgármester előterjesztette a mull hóról szóló 
részletes jelentését. Szomorúan emlikszik meg a 
jelentés arról a sajnálatos esetről, mely a tiszti
kar egyik tisztviselőjének menthetetlen botlása 
miatt az egész tisztikart sújtja. Beszámol a vizs- j 
gálát eddigi eredményéről, mely szerint pontosan j 
meg van állapítva az okozott kár s a vizsgálat 
most az irányban folyik, hogy terhel-e valakit , 
felelősség vagy kötelesség mulasztás.

Megnyug'vist kellett az a jelentés, hogy a 
kár meg fog térülni. Megemlékezett a jelentés 
arról is, hogy az esetleges Ínség ellen a város ;

2

Tamás két almásszürkéjének. Csodájára jártak. 
Bámulták és irigyelték.

— Igazi táltosok! — hangzott mindenünnen.
Maga Fürtös Tamás is mélyen meg volt ille-

lőave, valahányszor rájuk nézett. A feleségének 
a szeme is könybe lábadt.

— No apjuk — mondta elérzékenyülten — 
megszánta kigyelmedet az Isten.

Nem is lett volna semmi baj, ha egy inci
dens közbe nem jön. Az incidens az volt, hogy 
az uradalmi bérlő Gajlás nagyságos ur, meglátta | 
a két szürkét és azt kérdezte Fürtös Tamástól, 
hogy eladók-e?

— Nem úgy vettem, hogy túladjak rajtok.
— Pedig én megvenném. Jó áron venném meg.
— Há'szen nem mondom, hogy éppen --
Gajlás uram nem hagyta kibeszélni.
— Ide hallgasson Fürtös Tamás: adok értük 

kél igás lovat s tetejébe ötszáz forintot. Se töb
bet. se kevesebbet. Holnapig meggondolhatja. 
Aludjék rá egyel!

Azzal odébb állott. Fürtös Tamás azon az 
éjszaka nem aludt egy mákszemnyil. Nyugtalanul 
hánykolódott az ágyon. Mérlegelte az állapotát. 
Két ló, meg ötszáz forint! . . .  Mi ez? Hiszen ak
kor Ötszáz forint ingyen marad a kezében. Egé
szen ingyen . .  . Olyan ingyen, mintha lopta volna 
. . . Mert hát egész évi keserves munka után se 
já r ötszáz forint egy gányónak. még akkor se, ha

tanácsa s a kiküldött bizottság a lehetőt meg
tette s különösen hasznos volt az az intézkedés, 
hogy nagymennyiségű, jó krumplit és tengerit 
szerzett be elfogadható olcsó áron, a lakosság 
legnagyobb részét ellátta a nélkülözhetetlenebb 
élelmiszerrel.

Lits Gyula főispán kijelenti, hogy hajlandó 
elhinni azt, hogy senkit nem terhel felelősség 
sem kötelességmulasztás a sajnálatos esett miatt, 
de ha mégis fennforogna az, a legsürgősebben fog 
eljárni. Az Ínség enyhítésének kérdésénél bejelenti, 
hogy a kormányhoz előterjesztést te tt és segélyt 
kért a vezetése alatt álló törvényhatóságok ré
szére s ha az megérkezik Selmecbányát is kellő 
mértékbon fogja részesíteni. (Éljenzés.)

A gazdasági tanácsos, a városi erdőmester, 
a mérnök és a főszátnyévő havi jelentéseit egy
szerűen tudomásul vette a közgyűlés.

A fogyasztási adóhivatalnak múlt havi jö- ! 
vedelnie 5U57 K 91 fillér volt. A folyó évi októ- i 
bor hó végéig 50959 K 88 fillér volt a jüvede- I 
lem. A múlt évi eredménynél 461 K 17 fillérrel 1 
rosszabb az ez évi eredmény.

Nyitrai László és Csiba István megszűnvén i 
a bizottság tagjai lenni, a választást december í 
hó 6-ára tűzték ki, a közgyűlés választási elnö- 1 
kül Farbaky Istvánt, helyetteséül Oswald Gusz- j 
távot választották meg.

A megüresedett két számtiszli állásra pá- j 
ljázatot Írnak ki december 3 t-iki lejárattal. 1 
Ballon István számvevőségi dijnokot pedig írnokká 
választották meg.

A Vihnye fürdőn építendő lakóház ügyében | 
e hónapban íartandó rendkívüli közgyűlésen ha
tároznak.

Vadas Jenő főerdőtanácsost fölvették a vá- j 
ros kötelékébe.

Több egyszerű bejelentés tudomásul vétele ' 
után a közgyűlés 3 óra 45 perckor véget ért.

K Ü L Ö N F É L É K .
— Kinevezés. A m. kir. pénzügyminiszter ! 

Vitális István lyceumi tanári adjunktussá nevezte ! 
ki a bányászati és erdészeti főiskola ásványtani ; 
tanszékéhez, YVindahger Ferenc, Ponner János, 
Leskó Béla bányagyakornokokal pedig lanársegé- ! 
dekké nevezte ki.

— Hivatal v izsgálat. Lits Gyula főispán a j 
múlt hétfőn délután számonkérő széket s azután ! 
pontos vizsgálatot tartott a városi pénztárban és í 
a számvevőségnél. Ez utóbbi hivatalban külünö- j 
sen az képezte a vizsgálat tárgyát, hogy mikép 1 
volt lehetséges a facédulákkal való oly nagymérvű 
visszaélés. Kedden délelőtt a rendőrkapitányi hi- | 
vatal ügykezelését vizsgálta meg a főispán s elis- í  
mérését fejezte ki a tapasztalt rencl fölött.

— A selmeci bányásza tró l. A m. kir. 
pénzügyminiszter a S elm ecb á n y á i bányaüzem m i- !

megszakad a munkában . . .  Ez nem istenes do
log, 11a kevesebbet Ígértek volna, a legboldogabb 
ember lett volna. De igy! Nem tudta a lelkére 
venni.

A skrupulusok egyre határozottabb alakot 
öltöttek. A szegény gányó a létért való küzde
lemben csak azokat az eszközöket ismerte, ame
lyekhez verejték fűződik. Még a fogai is vacog
tak arra a gondolatra, hogy ő minden vesződség, 
fáradság s munka nélkül ötszáz forintot zsebeljen 
be. Nem lehet azon Isten áldása . . .

Azután bírálni kezdte azokat a körülménye
ket, amelyek között a két alinásszürkéliez jutott. 
Részeg, korhely embertől vette. Olyantól, aki el- 
itla az eszét. Megvallotta magának, hogy ez bi
zony csúnya, alattomos dolog. Ilyet jóravaló 
embernek nem is szabadna tenni. Ezért még a 
csendbiztos is felelősségre vonhatja . .  .

Hajnalban közölte aggályait a feleségével, 
ki szintén kevés megnyugtató momentumot látott 
az ötszáz forint nyereségében.

— Sok pénz az. Ami igaz. az igaz — mon
dotta búslakodva.

Fürtös Tamás pedig fölugrott az ágyból s 
fölpaltant az egyik lóra.

A másikat úgy vezette kölőféken. Nyargalt 
velük egyenesen Kerekrétre, Roboska Pál uram
hoz. Ott találta az udvaron munkában. Éppen 
disznót ölt.

b a n y a i  h í r a d ó

kép való folytatásának szakértői megvizsgálása 
és az itteni szakemberekkel való megbeszélése 
végett Baumerth Károly bányatanácsost, Grillusz 
Emil és Niki János főmérnöküket Selmecbányára 
küldötte ki. A szakértők ma délután érkeznek 
ide. Működésűk elé érdeklődéssel néz a város 
egész közönsége, mert ettől függ a selméci bá
nyászat fejlesztésének avagy megszorításának 
kérdése,

— Népszerű előadás. A természet tudo
mányi társulat tagadhatatlanul igen fontos kul
turális egyesülete városunknak, mely fennállása 
óta igen sok kellemes s emellett tanulságos estét 
szerzett városunk müveit közönségének. Igen kel
lemes és tanulságos időtöltésben volt része a kö
zönségnek a  mull hét péntek napján is, amikor 
Boleinann Géza főiskolánk jeles fiatal tanára tar
tott igen érdekes előadást a fizika köréből. A 
közönség a fiatal tanár iránt érzett rokonszenv- 
böl, másrészt kíváncsiságból zsúfolásig megtöl
tötte a bányászati főiskola tágas előadó termét 
s mindvégig élvezettel hallgatta az előadón ak va
lóban élvezetes előadását, melynek befejeztével 
sűrű tapsokkal jutalm azta az előadót. Vajha mi
nél többször hallgathatnék Boleinann Gézát a ter
mészettudományi egyesület előadó asztalánál, ér
dekes előadásai mindenesetre nagy közönséget 
fognak vonzani a tudományos egyesület párto
lására.

— Népélelmezés. A népélelmezés terén 
megtelte városunk tanácsa az első lépést s úgy 
tapasztaljuk, hogy sikerrel. A burgonya és tengeri 
megérkezeti, a jelentkezők között szétoszlatott s 
újabb rendelés is történt, mert az első küldemény 
száraz és jó minőségű volt. Tengeriből már lehe
tetlen újabb rendelést lenni, azon az áron, mert 
időközben tetemesen magasabbra emelkedtek az 
árak. Úgy halljuk, hogy még a hüvelyes nagyban 
megszerzésére is ki fog terjedni a tanács figyelme. 
Ezt csak helyeselhetjük, m ert ezt a népélelmezés
ben fontos szerepet játszó élelmi cikket szintén 
drágán szoktunk megfizetni.

— M agyar nők a  tü d őbe tegeké rt. Párat
lan sikerű az a felhívás a melyet a »József fő
herceg szanatórium egyesület« a magyar hölgy
világhoz intézett. Az egész országból lelkesen 
gyűltek a magyar hölgyek az alá a zászló alá, 
melyet a humanizmus lobogtat és melyre a ma
gyar nép nagy veszedelmének a tüdőbetegség el
leni küzdelem van írva. Arra a lelkes felhívásra 
amelyet József főherceg intézett városunk hölgy
világához, többen közölték az egyesülettel, hogy

Mi jót hozott? — kérdezte Roboska.
— Hát tetszik tudni, én vagyok az az em

ber, aki azt a két almásszürkét vette kigyelmedtől.
— Az ám, látom, kend az. Jó két lovat 

kapott, annyit mondhatok.
Fürtös Tamás a fejét vakarta.
— Az a  baj éppen — kínlódott a  szóval — 

nagyon is jó.
— A' nem olyan baj, — nyugtatta Roboska.
— De mégis. Nagyon olcsón vettem, túlsá

gosan olcsón . .  . Azt gondoltam tehát . .
— Mit gondolt?
— Hogy visszaadnám . . .
— Micsoda?
— Mert hát megküvetem szépen, talán ha 

nem sérteném meg, mert nem is szándékom, a 
tekintetes ur, mintha egy kicsit többet ivott volna 
akkor, mint amennyit a természete megbir . . .

Roboska haragosan, büszkén kapta hátra 
a fejét.

— Ejnye, ebadta rongyos gányója! Még azt 
meri mondani, hogy részeg voltam! Részeg volt 
ám a nagyapja! Kilakarodjék az udvaromból a 
lovaival, mert ebrudon hányatom ki!

Fürtös Tamás alázatoskodott.
— Hát hiszen nem úgy gondoltam éppen...
— Jó, jó, csak menjen islenhirével! Azaz 

megálljon, vigye haza ezt a két hurkát a felesé
gének. Mondja, hogy Roboska Pál küldte. Jobbat 
a nagyapja se adott! Isten áldja meg!



az első népszanatorium létesithotése érdekében 
készséggel vállalkoznak a jótékony célú sorsjáték 
sikerének előmozdítására, mely sorsjátékot az 
,u»yeáülelileg rendezted, mely tehát nem üzletszerű 
vállalat. Ugv értesülünk, hogy Lukács György 
fűispán s az egyesület elnökének kérelmére vá 
rosunk fő ispán ja  meleghangú felhívást intézett 
vármegyénk községi jegyzőihez, szeretettel ajánlva 
|1()gy :i nép-mentési akciót minden erőből, lelke
sedéssel támogassák. — A felhívásnak bizonynyal 
szintén foganatja lesz. Itt közöljük még, hogy az 
egyesületnek a hölgyek részére átnyújtandó okle
velek rajzán egy nagy művészünk most dolgozik.

— Sikos gy a lo g já ró k . A csülörlükről- 
péntekre menő éjjel váratlanul beköszöntött a tél.
\ hőmérő a fagypont alá szállott, havazott is és I 
pénteken reggel kész téli világ volt Selmecbányán, j 
melyből nem hiányozlak a sikos járdák sem. ; 
Bukdácsolva, csúszkálva, ingadozva jártak az em- : 
berek, mert a háztulajdonosok egy téltől a má
sikig elfelejtik, hogy a gyalogjárókat kötelesek ki- 
szóralni a házaik előtt. Valóban ideje volna, ha 
a rendőrség végre valahára komolyabban venné a 
járdák kiszórásának ügyét s a legszigorúbban 
járna el a mulasztó háztulajdonosokkal szemben.

—Trachom a-vizsgá la tok . Azelsőfoku egész
ségügyi hatóság most teljesíti a város területén 
levő iskolákban a rendes félévi trachoma vizsgá
latokat. A vizsgálat eddigi eredménye igen jó, 
mert beteget még nem talállak.

Házasság1. Leholzky Béla hegybányai 
fiatal kereskedő tegnap délután kötött házasságot 
néhai Yagner Lajos leányával Emíliával Selmec
bányán. — A polgári eskelést Lindmájer .János 
anyakönyvvezető helyettes végezte.

Balekbál. Múlt szombaton este zajlott 
le a városi vigadónak el nevezett épületben a 
selmeci táncmulatságokat bevezető első bál — 
a balek bál. Fölösleges is mondanunk, hogy ez 
a mulatság jól sikerült, tudja azt mindenki Sel- j 
mecen, hogy a balek bálon csak jól lehet mulatni. 
Táncos, fiatal, ügyes van sok, s kedve is van 
mindeniknek a tánchoz is, a mulatsághoz is. Az 
idei balekek semmiben sem maradtak mögötte 
a régieknek, s az idei balekbál is méltán sorako
zik a többiek sorába sőt annyiban megelőzi azo
kat, hogy a házalapot is gyarapította.

— Szabászati tan fo lyam . Azok a szaktan- 
folyamok, melyeket a kereskedelemügyi minisz
térium egyes városokban rendezlet és fontart, 
kiválóan alkalmasak az ipari szakismeretek ter
jesztésére és a megkivántató kézügyesség fejlesz
tésére. A mi városunkban már több rendbeli ipar
ágnak volt tanfolyama, évek előtt a cipészmeste
rek részére állott fenn egy ilyen, mintegy féléven 
ál s kitűnő sikkerrel já rt; a fa-szobrászok tan
folyama állandó jellegű s kihalásában nagy jelen
tőségű. — A mull hóban megkezdeti s e hó 5 én 
befejezett féríiruhaszabászali tanfolyam csak há
rom hétig tartott, de ezen idő alatt oly kitartó 
munkásságot fejtetlek ki az abban résztvettek a 
kiválóan ügyes vezetés mellett, hogy a sikert tel
jesnek mondhatjuk. — A miniszteri kiküldött 
Vikár Béla ipari szakellenőr is kiválónak jelezte 
az eredményt, melyet a záróvizsgálat ünnepén az 
egyes iparosoknak lelkiismeretes és szakszerű ki
kérdezésével megállapított. Tanítójuk Csontos Imre 
szabászati tanfolyam tulajdonos és szakértő elis
merésre méltó buzgósággal vezette be hallgatóit 
az újabb ismeretkörbe, melyet e téren a rohamos j 
haladás ezen iparágnak biztosított és tetemesen : 
kitágított. A hallgatók dicséretes versenyre keltek j 
mesterük buzdítására s az eredmény oly kölcsö- ! 
nős egyetértés mellett csak kedvező lehetett, i 
Megértették egymást abban, hogy szakjuknak sa- j 
Ját maguknak s városunk közönségének érdekéi 
szolgálják akkor, amikor ismereteiket bővítik, j 
U'»gy nem mindnyájan ragadták meg ezt a kínál
kozó alkalmat az nagyon sajnálatos, de annál 
nagyobb dicsérettel adózunk azoknak, akik ezen
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tanfolyamban részt vettek s kiknek nevét az elis- j 
mer és jeléül ide iktatjuk. A mesterek közül 
részt vetlek: Friebert Ferenc, Jalm Vilmos, Sza- j 
kács Antal, Rohacsek Samu; a segédek közül: í 
l'aludi Mihály, Vénn Ferenc, Kovácsik Samu, 
Cránek József, Bárdi Lajos, Keljár Pál, Stanczel 
János, Cziczkó Ádám, akik mindvégig kitartottak. 
Az iparhatóság részéről Vörös Ferenc tb. főjegyző 
volt megbízva a tanfolyam ellenőrzésével, aki ezt 
úgy a tanítás, mint a részvétel sikere tekinteté
ben lelkiismeretesen teljesítette. A záróvizsgán a 
miniszteri kiküldött és Csontos Imre szaktanítón 
kívül jelen volt: Horváth Kálmán rendőrfőkapitány, 
mint az I. fokú iparhatóság feje, Arthold Géza 
közig, tanácsnok, polgármester helyettes; Vörös 
Ferenc tb. főjegyző a 11. fokú iparhatóság részéről 
megbízott ellenőr; Hornyaesek István és Fizély 
Károly kereskedelmi- és iparkamarai kültagok. 
A záróvizsgálat folyama alatt a vendégek köz
vetlen tapasztalat utján győződtek meg a tan
folyamban részt vettek örvendetes haladásáról s 
megelégedésüknek több Ízben adtak kifejezést. 
Magától értetődik, hogy mi első sorban a minisz- 
leii kiküldötteknek véleményét tartjuk irányadónak 
s ez oly dicséretet foglalt magában, amivel mind
annyian meglehetünk elégedve. A hatóság hiva
talos utón s okmányilag fejezte ki Csontos Imre 
szaktanítónak hasznos tevékenységéért elismerésé^ 
a tanfolyamban résztvelteknek kedves emléket 
adott, melyei műhelyükben a tanfolyamban rész
vételük igazolásául felmutathatnak s maga a város 
közönsége Lits Gyula főispán elnöklete alatt tar
tott november havi közgyűlésben örvendetesen 
vette tudomásul a szabászati tanfolyamban elért 
eredményt s hálás köszönetét fejezte ki a keres
kedelemügyi minisztérium kegyességéért.

— Tea-estély. Biztos 'forrásból értesülve az 
cv. nőegyesület zászlajára irta: «Vigadva is gon
dolj a szegényre és segíts!* — Mi közönség szí
vesen vigadunk, csak legyen erre okunk s alkal
munk. Ha hihetünk ,egy a mindentludó, a titkokat 
is eláruló ev. nőegyesüleli tagnak, úgy e hó 20-án 
vigadhatunk is. — Lesz a tea-estélyen: 1. Árve
rés, melyen nem több, mint néhány fillérért ne
vethetünk és boszankodhatunk, ez utóbbit csak 
titokban. 2. Bemutatják az elefántot, nem az 
indiait, de még a fehérnél is ritkábbat, olyat, 
melyből az igazi nagyon becses; ki nem akarna 
ilyet, azért hát elmegyünk, hogy megszerzésének 
módját elsajátítsuk. 3. Steingruben utódjai titkos 
zenélő, csupán ez alkalomból ide utazott műked
velői társulat hangversenye. 4 Tea ingyen,"csak a 
kiszolgálásért kell 10 fillért fizetni, mert két évvel 
azelőtt a vendégek közül egyik a felszolgáló 
hölgynek mélyen a szemébe nézett, a teát dön
tötték, a csésze összetörött, az ifjú bocsánatot 
kért — nyert az oltárnál. Drága tea és bocsánat! 
Segíts 10 fillér! 5. Sütemény, sonka, gyümölcs 
stb. ingyen. 6. Balog Laci oly animóval fog ját
szani, hogy egy néhány pár cipő a szegények 
számára is fog elkopni. Újat nem akar senki 
adni. 7. Tánc közben csak gyanítom mi minden 
lesz. A^mindentludó és a titkokat eláruló nőegye
süleli tag nem árulta el, azt mondta «jőjjön el.* 
8. S mindezt az ev. nőegyesület csupán 2 koro
náért adja. Jó, hogy nem vagyok ezen nőegyosü- 
let tagja, mert minden tea-estély után én is fel
vétetném magam a segítségre szorulók jegyzékébe. 
Ilyen sok nincs több a segítséget váró szegényes 
különösen ezidén segíteni akarva ne sajnáljuk 
egy különben kellemes estélyért a 2 koronát.

Egy nem tag.

— Egy pánszláv izgató elitélése. Kabina 
Ferenc békésmegyeri tót ügyvédet — aki egykor 
városunkban is ligyvédeskedett — a budapesti 
esküdlbiróság a katholikus papság és a magyar 
állam elleni elkövetett igazgatás miatt egy havi 
államfogházra ítélte. A C.uria a vádlott semmi
ségi panaszát elvetette.

S E L M E C B A_____  I B A D U

— A F. M. K. E. tizenöt gyüjtőperselyo, 
melyben az 1904. évi január hó 1-től gyüjtelett 
a pénz, folyó hó ll-én  felbontatott a rendőr
kapitányi hivatalban dr. Paulovics István F. M. 
K. E. pénzlárnosa állal a következő szomorú 
eredménynyel: 191. sz. gyüjtőpersely (polgármes
teri hivatal) 127 K, 192. sz. gyüjtőpersely (rend
őrkapitányi hivatal) 1’30 K, 193. sz. gyüjtőpersely 
(Metropole szálló) 1'61 K. 194. sz. gyüjtőporsely 
(kir. járásbíróság) —’17 K, 195. sz. gyüjtőpersely 
(Borhegyi cukrászda) —’52 K, 196. sz. gyüjtő
persely (Atlétikai klub) P31 K, 197. sz. gyüjtő
persely (m. kir. dohánygyár) 3’30 K, 198. sz, 
gyüjtőpersely (akad. ifjúsági kör) —’12 K, 199. 
sz. gyüjtőpersely (cipőgyár) 6’08 K, 200. sz. gyüjtő
persely (kötőgyár) 191 K, 201. sz. gyüjtőpersely 
(városi főjegyzői iroda) —’30 K, 202. sz. gyüjtő
persely (Kaszinó) másodszor felbontva l l ’GO K,
203. sz. gyüjtőpersely (Heim vendéglő) 2*90 K,
204. sz. gyüjtőpersely (anyakönyvi hivatal) 4’32 K,
205. sz. gyüjtőpersely (Polgári Társas Kör) — 14 K. 
Összesen 35 K 76 fillér. Ez ügyre jövő számunk
ban visszatérünk.

— Főigazgatói lá togatás. Dunai Ferenc 
kir. tanácsos, tankerületi főigazgató a múlt héten 
városunkban időzött s három napon át az ág. 
hitv. evangélikus lyceumot és a kir. kath. nagy- 
gymnasiumot vizsgálta meg. A két intézetben 
minden egyes osztályt meglátogatott, végig hall
gatta az előadásokat s feleleteket. Mindkét tan
intézetben a legnagyobb megelégedésének adott 
kifejezést a  látottak és halottak fölött. Szerdán a 
jeles tan férfim tiszteletére ebédet adott Panek 
Ödön a kegyesrendi lársház vendégszerető főnöke 
és a gymnasium igazgatója.

— A budapesti egyetem i bölcsészethal- 
ga tók  segítő egyesülete november havi intő 
konferenciák alkalmával arra hívja fel a szülők 
figyelmét, hogy tagjai sórából nevelőket, korre
petitorokat, házi tanítókat, nyelvmestereket, ál
talában a tudományok minden ágában szakkép
zett tanerőket küld az illetők egyszerű levélbeli 
megkeresésére. A. B. H. S. E. a bölcsésztársada- 
lom központja, az Egyelem legvirágzóbb és leg
életképesebb egylete. Harmincegy évi szakadatlan 
munka után ü  Felsége, az egyetemi Tanács s 
más nagylelkű emberbarátok anyagi és erkölcsi 
támogatásával annyira kifejlett, hogy a nagy kö
zönségnek és a tanári pályára készülő ifjúság 
között mindeneméi nevelés és oktatásügyi dolog
ban a legmegbízhatóbb közvetítő faktora. Meg
keresések a kívánalmak pontos közlésével az 
egyesület másodlilkári hivatalához (Budapest, Köz
ponti Egyetem, 11. e.) intézendők.

— Az első családi estély . A Metropole 
vendéglő tulajdonosa helyiségeit kibővitvén és a 
legcsinosabban átalakítván, mint múlt számunk
ban is említettünk, havonkint családi estélyeket 
rendez. Az első ilyen családi estély, ma vasárnap 
lesz a Metropole éttermében és kávéházában, 
melyre tisztelettel meghívja a nagy közönséget a 
tulajdonos.

— Gondos anyák  figyelmébe. A gyermek- 
betegségek ellen való legjobb védekezés az, ha 
gyermekeinket erőssé, edzetté és a ragályos be
tegségekkel szemben ellentálló képessé tesszük. 
Az angol gyermek halandóság azért sokkal ala
csonyabb mint a mienk, mert a fent elmondot
takra ott kiváló gond fordittatik s nincs család, 
hol a gyermekek a hideg évszak alatt ne fogyasz
tanák a csukamájolajat, mert e szer az, mely 
óriási nagy táperejénél fogva kiváló eredményeket 
idéz elő. Igaz, hogy a gyermekek nem szívesen 
vették he e szert, de mióta a Zoltán-féle csuka
májolaj forgalomba jött, azóta minden kifogás 
elesik s e kiváló szer elterjedése oly nagy, hogy 
családnál hiányzik s minden gyógyszertárban 
kapható.

— Ü zletm egnyitás. Prepelik János az Ezüst- 
utcában levő Szendrei-féle vendéglőhelyiséget ál- 
vevén és a legkényesebb Ízléseknek megfelelő 
módon átalakítván ma este nyitja meg a közön
ségnek.
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— A „Magyar Közélet*4, mely Dr. Halmai 
Elemér kitűnő szerkesztésében, köztudomás szerint 
báró BánfTy Dezső nemzeti magyar politikájának 
orgánuma, legújabb száma teli van aktuális, ér
dekes és éltékes közleményekkel a politika, tár
sadalom, közgazdaság, tudomány, szépirodalom és 
a kritika köréből. Önálló felfogás, művészi styl. 
gazdag tárgyismeret és közvetlen jólértesüllsóg 
jellemzik e lap magas nívójú tartalmát, mely a 
a következő: Szemenyei Kornél: A várakozók. — 
Pártagyek. — Szomaházy István: A nyaralás. —
A szerkesztőség: »Két inlernátusról.* — Dr. Lud- 
vig Rezső: A magyar faj beolvásztó ereje. — Ggy.: 
Bécsi ünnep — magyar öröm. — l.akatos Mászló: 
Tünetek a helyi piacon. — Szilánk: Halottak 
napján. (Vers) — Aliquis; A legnagyobb magyar
ról. — Iksz: Ungarszke Magazin. — Őrszem: 
Nemzetiségek. — RáspolA: Igazságok. — HoXixtxó?: 
Darázsfészek. — —lyi: Külföld. — Kárpáti: Acél
jellemek (Regény). — Komjáthy Győző: Erdő 
mélyén. (Vers.) Kritika. — Közgazdaság. Pénzügy. 
— Szerkesztői üzenetek. — Hirdetések. A tartal
mas és erősen soviniszta irányú szemle szerkesz
tősége Budapest, V., Kálmán-utca 10., szám alatt, 
kiadóhivatala pedig Budapest, VI., kér., Váci-kürul 
ül. szá in alatt (Országos Központi Községi 
Nyomda Részvény-Társaság) van.

— Az osztály sorsjáték játékterve. A rnagy. kir ! 
s?.ub osztálysorsjAték hivatalos játéktervét, a melyből a/, vi- 
láglik ki, hogy összesen szazlizozer sorsjegy közt 14,459.000 
koronát sorolnak ki. a nagyközönség bizonyára ismeri. Tudja 
ugyan róla azt, hogy a világ valamennyi osztálysorsjáték-terve '■ 
közt a legjobb, du mégis esupan csak nagy számsort Iái 
benne. Hanem az élőt elevenségét vitték a sorsjátékba azok 
az átlátok, a melyeket nemrég egyes főnyeremények nyerő
iről luegtndnunk sikerült, s a melyeket akkor közöltünk is 
Egész sor ember: iparos, hivatalnok, koreskedő, gazda, önálló 
és alkalmazott vonult el előttünk, akik hol egy-egy nyolcad, 
hol egy-egy negyed sorsjegygyei vagyonra tettek szert, ök i 
az eleven bizonyitékai és hirdetői annak, hogy a mngy. kir. 
szab osztálysorsjáték játékterve megfelel világszerte elterjedt ; 
kitűnő hírének.

SELMEC- ÉS BÉLABÁNYA SZ. KIR. VÁROS

HIVATALOS KÖZLEMÉNYEI.
Hirdetmény.

Közzéteszem, hogy e város területén talált 
tárgyak (ruhanemű, ékszerek, fegyverek stb.), : 
melyek e hivatalomban régebbi idő óta őriztet- ; 
nek. és melyeknek tulajdonosai eddig nem jelent- j 
keztek, 1904. évi november hó 14-ik napján  d. 
e. 9 órakor kezdődő nyilvános árverésen a lég- I 
többet Ígérőnek eladatni fognak.

Selmecbánya, 1904. november 11.
H orváth Kálmán,r főkapitány.

Hirdetmény.
Figyelmeztetem a közönséget, hogy az 1879. ! 

évi XXVili. l.-c. alapján e városban fenálló beje- j 
leütési hivatalba a be- és kijelentéseket pontosan j 
eszközölje mindenki, aki erre köteles, mert lég- j 
közelebb ugyanezen törvény 13. §-ának rendelke- j 
zéséhez képest helyszíni nyom ozásokat fogok I 
eszközöltetni és azokat, akik bejelentési kötele- j 
zettségüknek eleget nem tettek, a törvényben j 
megállapított legnagyobb pénzbüntetéssel fogom í 
büntetni annyival is inkább, mert a bejelentési j 
hivatal már négy év óta állván fon városunkban, j 
akkor a közönség már hozzászokhatott.

Selmecbánya, 1904. évi november hó 11.
Krausz Kálmán, s. k.

rendőrfőkapitány.

Az anyakönyvi hivatalok bejegyzései.
1904. évi október hó 29-től november 12-ig.

Születés.
Kemény Mór és Gutfreund Gizella, fiú, Selmecbánya 
Malaj János és Holub Mária, „ Rovna
Grellnot Ferenc és Haffay Mária, leány Selmecbánya 
Hricz János és Kapusztik Mária, „ „
Daulmor János és Nernecz Anna, fiú Rovna 
Stahl József és Spitz Malvin, leány Selmecbánya

— Bambasz Mária, fiú
Kellcr József és Szikora .Mária, „ Bélabánya 
NVinacli Jenő és Sztarovitz Kati „ „
Vágner Jáaos és Krajcsok Katalin, fiú Selmecbánya 
Kabanieza János és Chovanocz Xsu/sunna, leány Selmoob 
liiipták Mihály és Uarlkó Mária leány Selmecbánya 
Hiuller Gyula és Kreiter Jozefa fin

— özv. Talaman Nár.dorné liu Hodrusbányá
Standner József és Sclimidtbauer Auguszta fin

4 S E L ME C  B Á N Y AI  H Í R A D Ó  

Kihirdetés.
l>obal Tamás Stefiül tó — Solicdivy Gizella Hegy bánya 
K jrdik József llodruabánya -  Ulbrik Teréz Szkleno

Házasság.
Veniger György — Siegler Ilona, Selmosbánya
Szép Rezső, Selmecbánya -  Getler Jozefa SttíTultó
Maly József — Prokay Gizella, Rovna
Groazmanu József — Spirek Anna, Banka
Steiner József — Hesz Anna, Banka
Goldfusz Sándor, Zólynm — Czuiurko Ottilia, Selmecbánya
Kavoesán Nándor, Korpona -  Zupka Mária, Selmecbánya
Valent György — ilrnosiar Mária, Bélabánya
Marsohalek János Hegybánya, — Androsik Anna Steffultó
'furcsán Dániel, Zatyko Anna Selmecbánya
Stefanszky János Rovna — Ruzsinák Anna Selmecbánya
Molnár Junos, Flautnor Gizella Selmecbánya
Diesik Károiy Selmecb. — Groszman Zsuzsanna Banka
Longauer János Zólyombrézó — Bacskor Alojzia Selmecb.

Halálozás.
llcsinszky Árpád, 11 éves. vürhony, Selmecbánya 
Sshwartz Íren, !1 éves torokgyik „
Ivanics Euiilia, 9 éves, gyermek aszály, Bélabánya
özv. Richter Mihályné, 80 éves, végolgyengülés
Maly Józsof, 30 éves, tüdögüuiőkór
Kiss Alajos, 10 hónapos, tüdőgyulladás
Kartik Ferenc, 65 éves, agygutaiités
Sztraka Tamás 55 „ tiidögiimőkór
Weinhold István. 79 éves, végelgyengülés
özv. Köhlor Jánosné, 51 éves, mellhártya gyulladás
Neurcrth Lajos, 3 hónapos, gyomorbélhurut.

Hirdetmény.
Selmec- és Bélabánya sz. kir. város rend

őrkapitányi hivatala részéről ezennel felhivatnak 
mindazon 1884, 1883, és 1882 évben született 
hadkötelesek, kik az 1905 évi ujoncozás alá ta r
toznak, miszerint illetékes hatóságaiknak megkül
dendő bejelentési kivonatok szerkeszthesse végett ! 
folyó évi november hó 30-áig o hivatalnál jeleni- j 
kezzenek.

Selmecbányán, 1904. évi november hó l-én. j 
H orváth  Kálm án,

rendőrfőkapitány.

Magyar királyi honvédelmi miniszter 8287G, számú gXIV-
Körrendelet.

Selm ecbánya sz. k ir. város közönségének.
A néhai báró Haynau Gyula táborszernagy j 

által első sorban az 1848/49-iki magyar szabad- j 
ságharcban megsebesült és rokkanttá váll, a kir. 
katonák és magyar honvédek javára létesített 
alapítvány, amely eddig a  közös hadügyminiszter 
ur kezelése és felügyelete alatt állott: ü  császári 
és apostoli királyi Felségének 1903. évi március 
hó 31-ről kell legfelsőbb elhatározása alapján, — 
magyar állami kezelésbe és felügyeletem alá 
adatott át. Az ezen alapítványra adományozási 
jogot gyakorló cs. és kir. 4. hadteslparancsnok- 
ságlól vett értesítés szerint az 1848/49-iki sza
badságharcból továbbá 1848/49-iki olasz és 1859-iki 
hadjáratból származó és az alapítványból leendő 
részesítésre előjegyzett igényjogosult rokkantak 
száma ma már oly csekély, hogy tekintve az él
vezők és az előjegyzettek magas életkorát a be
álló üresedések ezekkel előreláthatólag csak rövid 
ideig lesznek pótolhatók. — Ennélfogva életbelép 
az alapitó oklevél 11 -ik pontjában foglalt azon 
rendelkezés, mely szerint az első sorban igény
jogosullak kihalása esetére az alapítvány élveze
tében oly m agyar honosságú katonák  részesi- 

. tendők, akik valamely későbbi hadjáratban  váltak 
megsebesülés következtében nyomorékká és kere- 

I seí képtelen né. — Az 1848/49-iki és az 1859-iki 
j hadjáratokban részivel leken kívül tehát most már 

igénynyel fognak bírni az alapítványból leendő 
i részesítésre azon m agyar honosságú katonák  is,
I kik az 1864. évi Dánia elleni és 1866. évi cseh- 
I és olaszországi hadjáratokban vetlek részt. — Az 
| alapítványra ennélfogva ezentúl sorrenben a kö- 
I vetkezők bírnak igénynyel, úgymint:

1. Az 1848/49. magyar szabadságharcban 
| valamely tostlagnak elvesztése avagy sebesülés 
I következtében nyomorékká váll, ennélfogva ke- 
! resetképlelen. vagyontalan katonák, (őrmestertől

lefelé) tekintet nélkül arra, hogy azok a cs. kir. 
hadsereg vagy pedig a magyar honvédek soraiban 
harcollak.

2. Oly m agyar honosságú  volt cs. kir. 
katonák (őrmestertől lefelé), kik az 1848/49-iki 
olaszországi hadjáratban megsebesülésük követ
keztében nyomorékká és ennek folytán kereset-

i képtelenné váltak.
3. Oly m agyar honosságú  cs. kir. katonák 

(őrmestertől lefelé), kik az 1859-ik évi hadjárat

ban megsebesülésük következtében nyomorékká 
és ennek folytán keresetképtelenné váltak.

4. Oly m agyar honosságú  volt cs. kir. 
katonák (érmestől lefelé), akik az 1864. évi Dánia 
elleni hadjáratban megsebesülésük következtében 
nyomorékká és ennek folytán keresetképtelenné 
váltak.

5. Oly magyar honosságú volt cs. kir. kato
nák (őrmestertől lefelé), kik az 1866. évi Porosz- 
ország elleni valamint az 1866. évi olaszországi 
hadjáratban megsebesülésük következtében nyo
morékká és ennek folytán keroselképtelonné váltak.

Mindaddig inig az 1848/49-iki magyar sza
badságharcból származó rokkantak jelentkeznek, 
az elsőbbség ezeket fogja illetni. Ilyenek irányá
ban azok fognak első sorban figyelembe vétetni, 
akik a felsorolt hadjáratok közül a régebbiben 
vettek részt.

A beálló üresedések mérvéhez képest eset
ről-esetre beltöllés alá kerülő alapitványos helyek 
száma jelenleg 250, melyek közül: 17 I. osztályú 
hely napi 70 fillér; 19 II. osztályú hely napi 49 
fillér; 214 JH. osztályú hely napi 35 fillér élel- 
iogytiglani élvezettel van egybekötve.

Az alapítványi segély élvezete nem zárja ki, 
hogyha segélyben részesített rokkantsági vagy más 
ellátásban no részesüljön.

Az egyes osztályokba való sorolás: a) a szen
vedett sebesülés és az ennek folytán beállott 
keresetképtelenség mérve; — b) a vagyontalan- 
ság, illetve a segélyre szorulás foka — és c) a 
pályázó életkora alapján állapiltalik meg.

Az alapítványból leendő segélyezés iránt 
folyamodványok: a) katonai végelbocsátó vagy 
rokkantsági nyug. ellátásra jogosító okmánynyal; 
— b) vagyontalansági — és c) lehetőleg valamely 
katonai orvos által kiállított s a folyamodó egész
ségi állapotát feltüntető orvosi bizonyitványnval 
felszerelve a nagyszombati ka tonai rokkantak- 
Itáza parancsnokságának bárm ikor  benyújtha
tók. — Felhívom ennek következtében a törvény
hatóságot, hogy jelen körrendeletemet saját terü
letén a legszélesebb körben minél előbb tétesse 
közhírré és gondoskodjék arról, hogy az alapít
ványból leendő részesítésre igényi tartó volt ka
tonák, közegei részéről kellő útbaigazításban és 
felvilágosításban részesüljenek.

Budapest, 1904. évi október hó 20-án.
A miniszter helyeit:

Gromon, s. k. államtitkár.

h i r d e t é s e k :.

. J Ó  H Á Z I  1 Í O N Z T

. (ebéd és vacsora) jutányos Kg 
ff áron kapható egy úri család- H 
'! nál hat vagy több fiatal em- ™ 
s! bér részére. I. Honvéd-utca 33. “

1644. sz./904. tlkvi

Árverés hirdetményi kivonat.
A Selmecbányái kir. járásbíróság mint telek

könyvi hatóság közhírré teszi, hogy a kir. állám- 
kincstár végrehajtónak Jakab István végrehajtási 
szenvedő elleni 9 K 40 üli. költségkövetelés és 
jár. iránti végrehajtás ügyében a Selmecbányái kir. 
jbiróság területén lévő Jakabnó Simcsok Zsuzsi 
tulajdonául bejegyzett a berencsfalui 401. tljkvb. 
az 1. 1—2 sorsz. 32 népösz. sz. ház, udvar, kert 
és slodlov nevű kertre ezennel adószerinl 982 
koronában megállapított árban az árverést elren
delte, és hogy a fentebb megjelölt ingatlanok 
az 1904. évi decem ber hó 13-ik nap ján  d. e. 
10 ó rako r a Berencsfalu községi bíró házánál 
megtartandó nyilvános árverésen, a megállapított 
kikiáltási áron alul is eladalni fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingat
lanok becsárának 10% -át készpénzben vagy az 
1881. évi LX. l.-c. 42. §-ában jelzett árfolyammal 
számitolt és az 1881. évi novenber hó l én 3333. 
sz. a. kelt igazs. miniszteri rendelet 8. ipában 
kijelölt óvadékképes értékpapírban a  kiküldött ke
zéhez letenni, avagy az 1881. LX. t.-c. 170. $-a 
értelmében a bánatpénznek a bíróságnál előleges 
elhelyezéséről kiállított szabályszerű elismervényt 
álszolgáltatni

Kelt Selmecbánya, 1904. évi október hó 4. 
napján. Liha, kir. jbiró.
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Kolbász
nzonna; ehető vagy főzni való 1G8, pörkölt bőrű szalonnák 
élsörendíí zsírnak 182, sós fehér vastag 182, vékony 182, 
füstölt vastag 140, vékony 140 debreceni paprikás szalonna 
l rsO pácolt fokhagymás füstölt paprikás szalonna 200 pácolt 
sovány szalonna nélküli sonka, karinonáldi, oldalas 180, fillér. 
\  fönti áruk szállító levglo és csomagolása ingyen. Elsőrendű 
házi /.sir 130 hozzá szelencék: 5 kgros 110, 10 kgros 140, 

kgtos 2.80: az árak fillérekben érteudök. Áruim árai, 
wclvok gyakran változók, o helyen minden számban ItoJ- 

,-im alatt találhatók. Szállítja: 'AZA2.C X  ‘k l i  kiviteli 
üzlete Nyíregyháza.

T r e i t e r  J á n o s
cz ip ész

Selm ecbA nya, «> © o Xzt.-IS.IiroíXíHágtvr.

Ajánlja dúsan berendezett férfi-, női- és
gyermekcipő-raktárát.
Készítés m érték szerint pontosan és olcsón.

-----Cipökészlet az árucsarnokban.
a a s x

1904. évi 3930 szám.
II. Miifaeladási hirdetmény.

A Selmecbányái m. kir. erdőgondnokság ke- i 
riiielében a folyó évben szél által ledöntött je- j 
genyefenyő és tölgy fákból a kincstár költségén j 
a tő mellett kitermelt, számozott és méretjegy- I

zéssel ellátott mtifa az alólirolt m. kir. erdőhi- 
vatal tanácstermében folyó évi november hó 21-én 
délelőtti 10 órakor megtartandó nyilvános zárt 
írásbeli versenytárgyalás utján a következő cso
portosítás mellett fog eladatni:

I. csoport: A lengei m. kir. erdőőri kerület 
mintegy 9. különféle osztagában fekvő mindössze 
260 darab jegenyefenyő mintegy 342. 81 n i8., és 
40 darab tölgy mintegy 55.62 m a tartalommal 
3679 korona 36 fillér kikiáltási ár mellett.

II. csoport: A sekélyt mocsári és kecskési 
erdőőri kerületekben mintegy 20 külüntéle osz
tagban fekvő mindössze 9 í darab jegenyefenyő 
mindegy 153.02 m8 és 269 darab tölgy mintegy 
184.57 m 8 tartalommal 3863 korona 27 flll: ki
kiáltási ár mellett.

Bánatpénz a kikiáltási ár 10% 'ka.
Kiszállilási határidő 1905 március hó végéig.
Versenyzők figyelmeztetnek, hogy fenti cso

portok bár melyikére külön, valamint a két cso
portra együttesen is reflektálhatnak, és felhivat
nak hogy szabályszerűen kiállított, 1 koroás bé
lyeggel a megfelelő bánatpénzzel ellátott irásboli 
ajánlataikat legkésőbben a versenytárgyalásra ki
tűzött óráig annál is inkább nyújtsák be, mert 
későbben beérkező, valamint távirati és utóaján
latok is tekinteten kívül hagyatnak.

Az árverési és szerződési feltételek az alól- 
irott m. kir. erdőhivatalnál megtekinthetők, azon 
erdőrészek pedig a melyekben az eladás alá bo
csátott fák feküsznek, úgy a zsarnócai m. kir. 
erdőhivatalnál mint a Selmecbányái m. kir. erdő
gondnokságnál is megtudhatók.

Zsarnócán 1904. évi október hó 31-én.
M. kir. erdöhivatal.

Küllőits, rekedtség cs hurut ellen nincs jobb a

RÉTH Y -féle

pemetefű cukorkánál!
V ásárlásnál azonban vigyázzunk és 
h a tá ro zo ttan  RÉTHY-félet kérjünk, 
mivel sok haszontalan u tánzata  van.

I doboz 60 f i l lé r .
Csak RÉTHY-félét fogadjunk el!M i r d e t m é n y .  $

Ezennel közhírré tétetik, hogy miután M a g y a r  K irá ly i P é n z ü g y m in is z té riu m  ellenőrző közegei a Magy. Kir. 
Szab. Osztály sorsjáték (X V . s o r s j á t é k )  I. osztályára szóló sorsjegyeket felül vizgálták, azok a főárnsitóknak árusításM a  - - - - -  -végett kiadattak. — A a g y a r  K ir .  P é n z ü g y m in is z té r iu m  által jóváhagyott sorsnlási terv itt következik:

A M a g y . K ir .  S z a b . O s z t á ly s o r s já t é k  S o r s o lá s i  T e r v e .
T iz e n ö tö d ik  S o rs já té k . 110,000 so rs jeg y , 55,000 n y erem én y .

lói hő o ü z tá l; lIüN odlk  o s z tá ly M a rn ia d ik  - 8SE1A1.V
Betét 12 korona Betét 20 korona Betét 32 korona

Húzás: l!)04. nov. 24. és 25. Húzás: l!)04. dec 20. és 21. Húzás: 1905. jan. 17., 18. és 10

Nyeremény Korona Nyeremény Korona Nyeremény Korona
1 a 60000 1 a 70000 1 a 80000
t a  20000 l a 25000 1 a 30000
1 a 10000 l a 10000 1 a 20000
l a 5000 1 a 5000 1 á 10000
3 a 2000 6000 3 a 3000 9000 3 á 10000 30000
5 a 1000 5000 5 a 2000 10000 5 a 5000 25000
8 a 500 4000 8 a 1000 8000 8 a 2000 16000

30 á 300 9000 20 a 500 10000 10 a 1000 10000
110 á 100 10000 110 a 300 33000 120 a 500 60000

3350 a 40 134000 4350 á 80 348000 4850 a 130 530500

3500 nyer. Kor. 263000 4500 nyer. Kor. 528000 5000 nyer. Kői 916500

N eg y ed ik  ONztály Ö tö d ik  o sz tá ly
Betét 40 korona Betét 32 korona

Húzás: 1605. február 14., 5. és 16. Hazas 1005. mááeius 7. és 8

Nyeremény Korona Nyeremény Korona
1 a 90000 1 a 100000
1 U 30000 1 a 30000
1 a 20000 1 a 20000
1 a 15000 1 a 15000
3 a 10000 30000 3 a 10000 30000
5 a 5000 25000 5 a 5000 25000
8 A 2000 16000 8 a 2000 16000

10 á 1000 10000 10 a 1000 10000
120 á 500 60000 120 a 500 60000

4850 á  170 824500 4850 á 170 770000

5000 nyeremény Korona 1120500 4000 nyeremény Korona 1076000

H a t o d i k  o s z t á l y
Betét 24 korona

Húzás - l!)05 március 28-t 1 április 15-

Legnagyobb nyeremény szerencsés esetben
Korona

1 . 0 0 0

( E g y
9
m i l l i ó )

1 Tatai. 6 0 0 0 0 0 6 0 0 0 0 0
1 nyer. 4 0 0 0 0 0 4 0 0 0 0 0
1 iV 2 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0
1 á 1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0
1 a 8 0 0 0 0 8 0 0 0 0
1 á 6 0 6 0 0 6 0 0 0 0

é 1 a 5 0 0 0 0 5 0 0 0 0
1 a 4 0 0 0 0 4 0 0 0 0
2 á 3 0 0 0 0 6 0 0 0 0

• s 2 á 25666 5 0 0 0 0
4 a 2 0 0 0 0 8 0 0 0 0
5 á 1 5 0 0 0 7 5 0 0 0

2 5 á 1 0 0 0 0 2 5 0 0 0 0
5 0 á 5 0 0 0 2 5 0 0 0 0

4 0 5 á 2 0 0 0 8 1 0 0 0 0
7 6 0 á 1 0 0 0 7 6 0 0 0 0
1 4 0 á 5 0 0 5 7 0 0 0 0

3 0 6 0 0 á 2 0 0 6 1 2 0 0 0 0

3 3 ,0 0 0 nyor. és jutalom, korona 1 0 .5 5 5 ,0 0 0

Az I. osztály húzása 1904. november hó 24. és 25-ón tartatik meg. A húzások a M a g y a r  k ir á ly i  á lla m i e lle n ő rz ő
h ató ság  és királyi közjegyző jelenlétében, nyilvánosan történnek a Huzási teremben (IV., Eskü-tér, bejárat a Duna-utca felől). — 
Sorsjegyek a Magy. Kir. Szab. Osztálysorsjáték valamennyi árusítóinál kaphatók.

Budapest, 1904. évi október.hó 30-án.
M a g y .  K i r .  ^ z a b .

< > « iz tá ly s o r s já té k  I g a z g a t ó s á g a .
Tolnay. Hazay.



S E L M E C B A  N Y A 1 Hl  H A D 0 1904. november 13.

A toliöiésta szenvedő t ü z ű n
használja a régóta bevált és jó izü

„ K e is e r-fé le

IELL-CAh‘AISLL“
cukorkákat

j i  t köiyegyyóileg hitelesített 
' okirat eléggé bizonyítja, 

mennyire beválnak és biztos si- 
kunvl hatnak ezek a cukorkák 
rekedtség*, huru t ős elnyálkoso- 

dás ellen
Ha hasonlót kínálnak utasítsuk 
vissza és óvakodjunk hamisítások
tól. ( ’sak ..három fenyő'* valódi véd- 
jegvgycl. Csomagja 20 és 40 fillér.

Ha kiár :
Márkus IV1.

i-iikraszata .*<«• 11« o 11 > li 
boak-Kerone-utou 7./I. saját ház
.. .. A lap lttn to tt  1 0 30 ........

712. szára 1904 \lit<i.
Árverési hirdetmény.

Alulirt bírósági végrehajtó az 1881. évi 
LX. t.-c. 102. §-a értelmében ezennel közhírré 
teszi, hogy a S e lm ecbányái kir. járásbíróságnak 
1904. évi V. 390/1. számú végzése következtéié
ben Eduárd Fürst bisenzi cég javára Weisz Adolf 
ellen 864 K 82 lill. s járulékai erejéig 1904. évi 
október hó 8-áu foganalositolt kielégítési végre
hajtás utján lefoglalt és 1000 kor. — fill.-re be
csült következő ingóságok, u. m. ökrök és széna 
nyilvános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a selmeci kir. járásbíróság 
1904 évi Y. 390 2. számú végzése folytán 864 
kor. 82 fül. tőkekövetelés, ennek 1903. évi októ
ber hó 22-ik napjától járó 6% kamatai, 1/3% 
váltódij és eddig összesen 32 kor. 74 fillérben 
biróilag m ár megállapított költségek erejéig Tó
patakon alperes lakásán 1904. évi novem ber hó 
23-ik napjának délelőtti 10 órája  határidőül kitü-

zetik és ahhoz a venni szándékozók ezennel oly meg
jegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok 
az 1881. évi EX. t.-c. 107. és 108. g-ai értelmében 
készpénz fizetés mellett, a legtöbbel Ígérőnek, szük
ség esetén becsáron alul is el fognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat 
mások is le és felülfoglal látták s azokra kielégítési 
jogot nyerlek volna, ezen árverés az 1881. évi LX. . 
t.-c. 120. §-a értelmében ezek javára is elrendeltetik. | 

Kelt Selmecbányán, 1904. évi november hó j 
3-ik napján. Óváry Dezső.

kir. bir. végrehajtó. |
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C S E R N Á K  G Y Ö R G Y
C 1P É S Z  C z L  E T K  

SELMECBÁNYÁN, KOSSUTH-TF.R.

Nöl- ós fó rf l- lá b b e ll, loR flnom abb b e l-  é s  k ü lfö ld i a n y a g 
iéi a  le g ú ja b b  d iv a t  s z e r in t.

. . . .  K é s z  c lp ő r a k t f i r .................

N y a v a l y a t ö r é s !
Ki nyavalyatörés, görcs és más idegos állapotba 
szenved, kérjen iratot, ingyen és bőrmentve kap 
szabd. Hattyú gyógyszertár állal Majna Frankfurt.
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1 Ovcpf U  l i o r o n n ,  k i s  ü v e g  1 U o r . |

Főraktár: H O R O IV Á  ■ G lÓ G T S Z O tT / i lS ,  Budapest, Calvin-tér. {

K I R A L Y F Í 'é S T A K S A
B A N K H A Z A , B U D A P E S T , A N D R A S 3 Y -U T  G0.

m mtgy. kir. „ab. oiiMiriortjíták fóelAruiitó helyo.
110,000 sorsjegy , 6 5 ,0 0 0  nyer. — N yerem ények ö sszege  14.4 5 0 ,0 0 0  korona

^  ÜJ M O D E L U E
tn cq je len i* ! _

K Ü L D  S |

, K L I V É N Y I  P E z R E N C Z

Kitűnő magyar konyha, valódi haila borok is  V H ® H ! L P  I Ni I  3
a világhírű .PSCHORRBRAU* egyedüli kimérése.

IM  - Ö Ü Ö / ^ P E S T  

K flNPRflSSŶ ÚT 1?.. “S

A Kisbirtokosok
Országos FöIdljiteMntézeta
B U D A P E S T ,  V., GÉZA U TCZA  Z

300 koronától kezdve ad tórlezztéses zálog- 

levél-kölcsüEÓket, co!yck cián 

OljB UnjéDttUBiaal: II 2%  levoetual:

fizetendő járadékul a törlesztéssel együtt.

Bővebb felvilágosítást az intézet 
díjmentesen ad.

Ön nagyon idősnek látszik I 
Fesse haját a CZERNY-féle

E a n n i t t g e n e
HAJ FEST Ő -S ZER R EL

V É R G T Ó Q  Y I T Á S

Megalapítója és egyedüli képviselője:

b "  K O V Á C S  J .  fő v á ro s i  or
BUDAPEST. V., VACZI - KÖRÚT 18. SZ. I. EM

ÜGORKATEJAz egyedül létező valódi angol
SZÉPITŐSZER

- lile valódi angol
. at .eltávolít minden széptől, májfol'ot, pattanást, mit-

é n é r t stb. t i  az ami...a UJcr et. hjialságot kölcsönöz. 
Hölgyeknek

Egy üveg ára I . -  K, hozzá ngorka-iznppan L— K, púder 2 . -
Postai izélküldés naponta. rv. y . r l j

tríMiikMíSTüSi Balassa Kornél g jjaffffl er..»«it.nfre|j

Sík
■ OSERS és BAUER l\

M O T O R G Y Á R  V«v
BUDAPEST BÉCS \

OresdnernlraAcn 7Q_OKV„ L ipót-körú t 7.

Beraxtasi- és 
p e t r o l l m "  

m o t o r o k
, s.. cn\NC

VS\£̂ '' C v.^e0

D readnerstrasso  79— 06. \ \ | j  :

Bemscin- éss 
p e t r o i in -
lokomabílok |!|- p.

Ezernyi t a t t t k  t l i s l B ,  -  Elsüraii gyártmány. -  K tiraí fizetési faliéielel. í |  p -

Nyomatott Jocrges Ágost üzv. és fia könyvnyomdájában Selmecbányán. 1904
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